弁護士ドットコム プレスリリース

2021 年 5 月 13 日 弁護士ドットコム株式会社

茨城県笠間市、電子契約の実証実験完了 Web 完結型クラウド契約サービス「クラウドサイン」を導入

弁護士ドットコム株式会社(東京都港区、代表取締役社長:内田 陽介、以下当社)は、茨城県 笠間市における電子契約の実証実験を支援しております。この結果を踏まえて、笠間市では 2021 年7月を目処に Web 完結型クラウド契約サービス「クラウドサイン」の導入を順次予定しています。





行政機関における DX 推進の加速に伴い、当社のクラウドサイン事業本部では、2020 年 10 月にデジタル・ガバメント支援室を設置し、行政機関と共にクラウドサインの運用について検討を重ねてまいりました。

笠間市ではクラウドサインの利用にあたって実証実験を行い、契約業務の電子化、業務効率化の 検証と、関係部署で電子契約に関する理解を深めてまいりました。

そして、2021 年 7 月を目処に、規則の改正や事業者説明を進め、クラウドサインでの電子契約を順次導入していく予定です。笠間市では「笠間市デジタルトランスフォーメーション計画」に、電子契約の導入・文書の電子化の推進・プリンターの廃止などを盛り込んでいます。当社では引き続き、笠間市におけるクラウドサインの運用を支援し、行政機関の広い導入にむけて、実証実験及び導入実績を拡充してまいります。

・茨城県笠間市

市役所所在地:茨城県笠間市中央三丁目2番1号

市長:山口 伸樹

URL: http://www.city.kasama.lg.jp/

・クラウドサインについて https://www.cloudsign.jp/

「クラウドサイン」は、「紙と印鑑」を「クラウド」に置き換え、契約作業をパソコンだけで完結できる Web 完結型クラウド契約サービスです。全てがクラウド上で完結するため、契約締結のスピード化とコスト削減を実現します。電子契約機能には、「いつ・誰が・どの契約に合意したか」を証明する厳格な電子署名とタイムスタンプを付与しています。リモートワークの環境下においても契約書の証拠力を担保しながら、事業活動に重要となる円滑な契約業務を可能にします。2015年の提供開始以来、累計契約送信件数 500 万件以上の実績をもつ電子契約サービスです。

※数値は 2021 年 4 月末時点

弁護士ドットコム株式会社について https://corporate.bengo4.com

本社 東京都港区六本木四丁目1番4号

設立日 | 2005年7月4日

資本金 | 439 百万円 (2020 年 1 月現在)

代表者 | 代表取締役社長 内田 陽介

上場市場 東京証券取引所マザーズ市場

事業内容 | 「専門家をもっと身近に」を理念として、人々と専門家をつなぐポータルサイト「弁護士ドットコム」「ビジネス

ロイヤーズ」「税理士ドットコム」、Web 完結型クラウド契約サービス「クラウドサイン」を提供。

<本件におけるお問合せ先>

弁護士ドットコム株式会社 広報担当

所在地 | 〒106-0032 東京都港区六本木四丁目1番4号

TEL | 03-5549-2854 / FAX | 03-5549-2565

E-Mail | info-press@bengo4.com